As  atividades  do  plano  de  trabalho  devem  ser  aprovadas  pela  Coordenação  Executiva  da  6ª 
Conferência Nacional das Cidades, instituída pela Portaria MCID nº 175, de 28 de fevereiro de 2024

4) Período de Execução

01/11/2024 até  28/11/2025

5) Valor Global do Projeto

R$ 1.362.878,00 (um milhão, trezentos e sessenta e dois mil, oitocentos e setenta e oito reais).

6) Justificativa para a Celebração do Instrumento

O Ministério das Cidades, por meio do Conselho das Cidades, vem buscando ao longo dos anos 
aprimorar o processo de planejamento urbano e a participação cidadã por meio das Conferências 
das Cidades, que são momentos cruciais para a definição de políticas públicas e estratégias de